ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙИ РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 1 апреля 200» года № 45

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. ВнестВ в Положение о Министерстве труда, занятости и социального
развития Чеченской Республики, утвержденное постановлением
Правительства Чеченской Республики от 1 апреля 2008 года№ 45 (в редакции
постановлений Правительства Чеченской Республики от 25 ноября 2008 года
№ 219, от 17 марта 2009 года № ю, от 2 мая 2012 года № 71, от 6 июня 2013
года № 141, от 10 июня 2015 года № 130, от 29 декабря 2016 года № 216, от
7 марта 2017 года № 46, от 28 декабря 2017 года № 337, от 26 июня 2018 года
№ 126, от 26 декабря 2018 года № 320, от 26 декабря 2019 года № 297, от
3 марта 2020 года № 44 и от 29 ноября 2021 года № 282), следующие
изменения:

1.1. В разделеI:
а) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство от своего имени приобретает имущественные и личные

неимущественные права, выполняет обязанности, выступает истцом и
ответчиком или третьей стороной в арбитражном суде и судах общей
юрисдикции в соответствии с действующим законодательством.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Министерство входит в систему и структуру органов

исполнительной власти Чеченской Республики и имеет подведомственные
учреждения.».

1.2. В разделе II:
а) в пункте 2:
1) абзац второв прсле слов «законов Чечвнской Ркспубликиб акто,а

дополнить словами «Главы и»;

2) после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:
«утверждает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных

смет подведомственных Министерству государственных казенных учреждений;
утверждает порядок составления и утверждения планов финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных Министерству государственных
бюджетных и автономного учреждений;»;

б) в абзаце третьем пункта 4 слова «по Реестру» заменить словами «по
формированию Реестра»;

в) абзац четвертый пункта 6 признать утратившим силу;
г) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В сфере охраны труда:
осуществляет государственное управление охраной труда в Чеченской

Республике, в том числе:
обеспечивает реализацию на территории Чеченской Республики

государственной политики в области охраны труда;
разрабатывает государственные программы Чеченской Республики по

улучшению условий и охраны труда или мероприятия по улучшению условий
и охраны труда для их включения в государственные программы Чеченской
Республики, обеспечивает контроль за выполнением указанных программ,
мероприятий и достижением показателей их эффективности и
результативности;

координирует проведение на территории Чеченской Республики в
установленном порядке обучения по охране труда;

осуществляет на территории Чеченской Республики в установленном
порядке государственную экспертизу условий труда;

организует сбор и обработку информации о состоянии условий и охраны
труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории
Чеченской Республики;

исполняет иные полномочия в области охраны труда, не отнесенные к
полномочиям федеральных органов государственной власти, в соответствии с
Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами,
законами и иными нормативными правовыми актами Чеченской Республики;

осуществляет ведомственный контроль за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в подведомственных организациях;

участвует в установленном порядке в расследовании несчастных
случаев на производстве.»;

д) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В сфере занятости населения:
разрабатывает проекты нормативных правовых актов Чеченской Республики

в области содействия занятости населения;
обобщает практику применения, анализирует причины нарушений

и подготавливает предложения по совершенствованию законодательства
о занятости населения в Чеченской Республике;

2

3

разрабатывает с учетом мнения трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений Чеченской Республики
государственные программы Чеченской Республики, предусматривающие
мероприятия по содействию занятости населения, включая программы содействия
занятости граждан, находящихся под риском увольнения, а также граждан, особо
нуждающихся в сощ1альной защите и испытывающих трудности в поиске работы,
в том числе по организации сопровождения при содействии в трудоустройстве и
занятости инвалидов, и реализует такие профаммы;

разрабатывает и реализует меры активной политики занятости населения,
дополнительные мероприятия в области содействия занятости населения,
включая меры по содействию в трудоустройстве и занятости инвалидов;

осуществляет взаимодействие с Федеральной службой по труду и занятости
при реализации дополнительных мероприятий в сфере занятости населения;

проводит мониторинг состояния и разработку прогнозных оценок рынка
труда Чеченской Республики, а также анализ востребованности профессий;

осуществляет региональный государственный контроль (надзор) за
приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты;

осуществляет в отношении государственных бюджетных учреждений -
центров занятости населения контроль за регистрацией инвалидов в качестве
безработных и обеспечением государственных гарантий в области содействия
занятости населения, за исключением полномочий, предусмотренных
подпунктом И пункта 3 статьи 7 Закона Российской Федерации от 19 апреля
1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

обеспечивает регистрацию граждан в целях содействия в поиске
подходящей работы, а также регистрацию безработных граждан;

обеспечивает оказание в соответствии с законодательством о занятости
населения следующих государственных услуг:

содействие гражданам в поиске подходящей работы;
организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы

деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального
обучения и получения дополнительного профессионального образования;

психологическая поддержка безработных граждан;
организация профессионального обучения и дополнительного

профессионального образования безработных граждан, включая обучение в
другой местности;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте
от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее
образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об
образовании и о квалификации;

социальная адаптация безработных граждан на рынке труда;
содействие началу осуществления предпринимательской деятельности

безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в
установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в

4

установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное
обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по
направлению органов службы занятости, единовременной финансовой
помош;и при государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства,
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на
профессиональный доход;

содействие безработным гражданам в переезде и безработным
гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для
трудоустройства по направлению органов службы занятости;

организация сопровождения при содействии занятости инвалидов;
содействие работодателям в подборе необходимых работников;
осуществляет организацию и проведение специальных мероприятий по

профилированию граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей
работы (распределение указанных граждан на группы в зависимости от сферы
их предыдущей профессиональной деятельности, пола, возраста и других
социально-демографических характеристик, а также статуса на рынке труда,
потенциала трудоустройства и мотивации к трудоустройству), а также
профилированию работодателей (распределение работодателей на группы в
зависимости от организационно-правовой формы, вида экономической
деятельности, финансово-экономического положения, условий труда, уровня
заработной платы и других характеристик) в целях оказания указанным
гражданам и работодателям эффективной помощи при предоставлении
государственных услуг в области содействия занятости с учетом
складывающейся ситуации на рынке труда;

определяет перечень приоритетных профессий (специальностей) для
профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования безработных граждан;

формирует и ведет регистры получателей государственных услуг в
сфере занятости населения в Чеченской Республике;

принимает меры по устранению обстоятельств и причин выявленных
нарушений законодательства о занятости населения и восстановлению
нарушенных прав граждан;

осуществляет выдачу заключений о привлечении и об использовании
иностранных работников в соответствии с законодательством о правовом
положении иностранных фаждан в Российской Федерации;

оказывает содействие работодателям в привлечении трудовых ресурсов
в рамках реализации региональных программ повышения мобильности
трудовых ресурсов;

осуществляет информирование о положении на рынке труда в
Чеченской Республике;

обеспечивает организацию ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
организует проведение оплачиваемых общественных работ;
разрабатывает прогноз баланса трудовьгх ресурсов Чеченской Республики;

5

определяет совместно с заинтересованными органами потребность
Чеченской Республики в профессиональных кадрах на среднесрочную и
долгосрочную перспективу;

осуществляет переданное для осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации полномочие Российской Федерации
по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в
установленном порядке безработными, в виде:

пособия по безработице;
материальной помощи в связи с истечением установленного периода

выплаты пособия по безработице;
пенсии, назначенной по предложению органов службы занятости на

период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по
старости, в том числе назначаемую досрочно;

организовывает профессиональное обучение и дополнительное
профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет, незанятых фаждан, которым в соответствии
с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по
старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность.»;

е) в пункте 9:
1) абзац пятый признать утратившим силу;
2) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«предоставляет компенсацию расходов на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг гражданам в соответствии с Федеральным законом от
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 24 ноября
1995 года№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26 ноября 1998 года
№ 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»,
Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» и постановлением
Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1
«О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;»;

3) после абзаца тринадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
«назначает и выплачивает денежную компенсацию расходов на оплату

жилых помещений и коммунальных услуг за счет средств республиканского
бюджета членам семей военнослужащих и сотрудников правоохранительных
органов, погибших при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей), а также иных граждан, погибших исполняя свой
гражданский долг;

6

назначает и выплачивает отдельным категориям граждан компенсацию
расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирных домах;

осуществляет ежегодную денежную выплату гражданам, награжденным
знаком «Почетный донор России», «Почетный донор СССР»;»;

4) абзацы шестнадцатый - девятнадцатый признать утратившими силу;
5) абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«оказывает государственную социальную помощь на основании

социального контракта;»;
6) абзац тридцать седьмой дополнить словами «, нормативы

обеспечения мягким инвентарем и площадью жилых помещений при
предоставлении социальных услуг указанными организациями»;

7) абзац сорок первый изложить в следующей редакции:
«разрабатывает проект закона Чеченской Республики,

предусматривающего утверждение или актуализацию перечня социальных
услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Чеченской
Республике, с учетом примерного перечня социальных услуг по видам
социальных услуг, утверждаемого Правительством Российской Федерации;»;

8) в абзаце сорок третьем слова «государственный контроль (надзор) за
обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной
инфраструктуры и предоставляемых услуг» заменить словами «оценку
соблюдения требований Федерального закона «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», других федеральных законов и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, изданных в целях
обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также оказания им
при этом необходимой помощи»;

9) абзац 53 после слов «благотворителей и добровольцев» дополнить
словом «(волонтеров)»;

ж) абзац пятый пункта 9.1 после слов «государственный контроль»
дополнить словом «(надзор)»;

з) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. В сфере демографической политики:
осуществляет реализацию отдельных региональных проектов, входящих

в национальный проект «Демография»;
участвует в разработке и реализации в Чеченской Республике

Концепции демографической политики Российской Федерации.»;
ж) пункт 11 признать утратившим силу;
и) в абзаце втором пункта 12.1 слова «долгосрочных целевых» заменить

словом «государственных».
1.3. В пункте 1 раздела III:
а) абзац седьмой признать утратившим силу;
б) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«составлять в установленном порядке протоколы об административных

правонарушениях и определять перечень должностных лиц Министерства,

7

об административных
Российской Федерации об

уполномоченных составлять протоколы
правонарушениях, предусмотренных Кодексом
административных правонарушениях;»;

в) абзацы двадцать пятый и двадцать шестой признать утратившими силу;
г) в абзаце двадцать седьмом слова «разрабатывает и реализовывает»

заменить словами «разрабатывать и реализовывать»;
д) дополнить абзацем следующего содержания:
«организовывать прохождение практики для студентов, обучающихся в

образовательных организациях высшего и среднего профессионального
образования, имеющих государственную аккредитацию, по специальностям,
относящимся к сфере деятельности Министерства.».

2. Настоящее постаповленов вступает в аилв си днс ого яфициального
опубликования.

Председат М.М. Хучиев

j ^ :